
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
20 марта 2019 года  № 62-2 

 
Санкт-Петербург 

 

О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии  № 11 
по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, на 2019 год 
 

В соответствии с частью 3 статьи 45 и частью 12 статьи 61 Федерального 
закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с пунктом 
3.1 Рекомендаций по обеспечению избирательных прав граждан Российской 
Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7, 
Территориальная избирательная комиссия №11 решила: 

1. Утвердить План мероприятий Территориальной избирательной 
комиссии  № 11 по обеспечению избирательных прав граждан Российской 
Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год согласно приложению к 
настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 tik11.spbik.spb.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11. 

 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                     А.И. Кемаева 
  



 Приложение  
к решению Территориальной избирательной 

комиссии № 11 
от 01 февраля 2019 года №  

 
План мероприятий Территориальной избирательной комиссии  № 11  

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 
инвалидами, на 2019 год 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1. Организационные и обучающие мероприятия 
1.1. Участие в мероприятиях по рассмотрению 

вопросов обеспечения избирательных прав 
инвалидов 

Весь период Степанов К.Г. 

1.2. Участие в тематических обучающих мероприятиях 
с применением наглядных и практических 
методик, проводимых СПбИК  

Февраль - июнь 
2019 года 

Степанов К.Г. 
Председатели 
УИК №№414-509 

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, 
являющихся инвалидами, 
включенных в списки избирателей 
2.1. Получение из СПбИК сведений о численности 

избирателей, являющихся инвалидами (в разрезе 
внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга), в том числе по группам 
инвалидности и видам стойких расстройств 
функций организма: зрения, слуха, опорно-
двигательного аппарата 

По мере 
поступления 

Степанов К.Г. 

2.2. Подготовка информации об избирателях, 
являющихся инвалидами в соответствии с пунктом 
6.3 Рекомендаций по обеспечению избирательных 
прав граждан Российской Федерации, являющихся 
инвалидами, при проведении выборов в 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 20 июня 2018 
года № 164/1338-7 

Февраль - август 
2019 года 

Степанов К.Г. 

3. Организация информирования граждан, являющихся инвалидами 
3.1. Проведение мероприятий по информированию 

избирателей с инвалидностью о порядке подачи 
заявлений о внесении в список избирателей по 
месту нахождения 

В установленные 
законодательством 
сроки 

Степанов К.Г. 

4. Подготовка и оборудование избирательных участков и помещений для голосования с 
созданием специальных условий для реализации избирательных прав инвалидов 
4.1. Согласование перечня специально оборудованных 

избирательных участков с учетом мест 
компактного проживания избирателей 
соответствующей категории инвалидности 

Февраль - июль 
2019 года 

Степанов К.Г. 

4.2. Взаимодействие с органами государственной 
власти, органами местного самоуправления в части 
решения вопросов обеспечения доступности 

Весь период Степанов К.Г. 



помещений для голосования избирателей с 
инвалидностью 

4.3. Проведение совместных мероприятий с 
администрацией Калининского района Санкт-
Петербурга по обеспечению условий для 
беспрепятственного доступа избирателей, 
являющихся инвалидами, к избирательным 
участкам и помещениям для голосования 

Весь период Степанов К.Г. 

4.4. Изучение рекомендаций СПбИК по реализации 
избирательных прав маломобильных групп 
избирателей, не имеющих инвалидности: пожилых, 
матерей с детьми, временно нетрудоспособных лиц 
и т.д. 

Апрель-август 2019 Степанов К.Г. 
Председатели 
УИК №№414-509 

4.5. Участие в выездных проверочных мероприятий 
СПбИК по обеспечению условий доступности 
помещений для голосования избирательных 
участков №№414-509, проводимых совместно с 
администрацией Калининского района 

Февраль - сентябрь 
2019 года 

Степанов К.Г. 

5. Анализ работы по итогам организации и проведения выборов на территории Санкт-
Петербурга 
5.1. Анализ работы по организации голосования вне 

помещения для голосования 
Сентябрь - декабрь 
2019 года 

Степанов К.Г. 

5.2. Анализ обращений избирателей, являющихся 
инвалидами, поступивших в ТИК № 11, 
участковые избирательные комиссии 

Сентябрь –декабрь 
2019 

Степанов К.Г. 

 


	Решение

